Tentare quid, & quomodo tentatio accipi debet.

Prinsquam vero historiam ipsam aggrediamur, de temptationibus quadam dicenda erat, ipsi patet, cur Christus tentari voluerit. Tentare propriè idem est, quod de re aliqua sua periculum facere, ut qualis nam ea sit, intelligamus. At quando de homine agitur, hinc istud verbum scriptura surpant. Primum in bonam partem, quando nos Deus explorat, namque quales sumus ignorat, sed ut nos tam nobis ipsis quam alijs cognoscendo proponat, & tentat, probatos fidei & pietatis exempla faciat. Exemplum eius rei in Abraham existat, quando Iacob immolare iussus est. Ita per pseudoprophetas tentare dicitur, ut fidati nobis auctoritate omnibus conspicua sit. Tentat etiam per crucem et omnia generis afflictiones, quod illi firmi pugna, quando inter has nihilominus ab illo intrepidi & firmi pendemus. De hoc tentatione primum illud Apostoli intelligi debet: Beatus vir, qui suffert temptationem: quoniam cum probatus erit coronam vita. Item illud Pauli ad Rom. 5. Gloriamur in afflictionibus, scilicet quod afflictionem experientiam efficiat, patientia vero experientia, experientia autem spem: Porro per nos padecimus. Secundo in malam partem sumitur, quando per diabolum ad ea sollicitamus & impellimus, quod de voluntate pugnant, & damnationi aeterna subiiciunt. Cuius generis tentationes raro in peccatis in impijs, iusto iudicio Deus permitit, dum illorum quidem salvi & gloria confundamur. Jobus historia docet, hos vero, ubi impetratis mensura impleuerunt, punire infligitur. Quod illud Paulus de efficacia erroris pertinet, quo Antichristus eos decepturus sit, qui veritatem amplecti non possunt. Impijs tentationes exitio sunt, ita pisi eadem (sicut & reliqua omnia) in bonum cooperantur.

Quod si hoc ad Christum transferas, illum tentari minime opus fuis; nisi quatenus id nobis servire. Quare Christus gratia homo factus es. Et primò quidem hoc exigebat Salvatoris officium, cui illum sibi tentarios pater destinaverat. Quia enim à tentatione nostra perditio coperat, ab eadem quoque salutis initium portuerit: facere conueniebat Christum, qui ut opera diaboli dissolueret, in mundū venerat. Deinde ipsis exemplis i. Ioan. 3:11 ponens in nostris tentationibus confirmari oportuit. Ita enim constat, nos non primos esse qui tentantur, nec tentationes irati Dei argumentum esse, quando illas non sanctos modo sui nominis cultores, remetentiam dilectum suum filium exerceri voluerint. Et hoc facit, quod ipsis spiritus Christum in defatur expulisse dicitur: bonus nimur ille & sanctus spiritus, quo repletum fuisse Lucas scribit. Luce 4:1. Cuicunque alia quoque accedit, quod nimur diaboli conatus ab homini vinciri posse videamus. Philip. 4:1. Nihil enim illi nunc Christus homo, in quo se quoque omnia posse Paulus testatur. Mirifice vero & Hebr. 2. Ep. 4:1. buco consolatur, quod hinc scimus, Christus iesus qui tentantur succurrere posse, ut qui nostrarū infirmorum sensu, instar fidelis Pontificis afficiatur. Præterea Christi exemplum nostra institutioni servius, & quibus armis ipsi quoque cum diabolo congrederemus, docet. Magnus ergo & multiplex huic historie iesus est, quam modò per singulas circumstantias excutiens.

Primum de tempore & loco Marcus agit, & Christum continuo, ut baptizatus & de sua voca- tentatus Christus tenuit. Quando et ubi tione certior factus fuit, in desertum, spiritu duce, exiisse scribit. Expressit his obedientiam ipsius, quando nec ad suos redire, nec quicquam tergiversari, sed ab aliis, omni mora in iudeum sibi officium aggredi voluit. Quo exemplo admonemur, nullam in Dei vocatione moram admitti, nec villas car- rationes audiri debere, quae nos reuocare possint. Ut primum enim illa admittitur, mox laqueos nudit satan, quibus sub pretatis etiam praetextu retinet, ne Deo obedientis officium præstems. Non temere ergo Christus alibi cuidam discipulorum dicendi: Domine, permite mihi prius ut abeam, Matt. 8:1. & sepeliam patrem meum, respondet: Seguere me, & sine ut mortui sepeliant mortuos suos. Et rur sum altero domino suo prius valedicendo ait: Nemo, qui manu sua arato admota, respxerit a Lue. 9:1. iesu, aperte regno Dei. In quorum meditatione singulos priuatim & publicè mulsum verbari covent, quando quotidie experimur, quā multa sint, quā in Dei vocatione nos remorari consueverunt, quibz omnibus expressum Dei mandatum meritò anteponi debet.

Similiter vero nostra nos fortis & conditionis Christus suo exemplo admonet. Ut enim ille à bapti- Christiani ten- ficatione palefram egreditur: ita quicunq; in baptismo Christo nomen dant, sibi in- tationibus excep- dentibus pugnas incumbere cogitent, quæ ipsis (ut Paulus ait) non aduersus carnem & sanguinem, Ephes. 6:10. sed aduersus principatus, aduersus potestates, aduersus mundi dominos, rectores tenebrarum huius mundi, aduersus spirituales astutias sustinenda erunt. Nec enim quicquid communis hostis satan, sed i. Pet. 5:1. iniquitatem leonis obambulans querit quem devoret. Facit huc & loci circumstantias. In deser- tunum Christus abit, ita docens, mundum hunc totum, quantum est, desertum esse, in quo vndeque nobis pericula infestant, à peccatis nimis & diabolis suggestionibus, tyrannos item & fidei hostiles, qui omnibus feris truculentiores sunt. Florum itaque memoris, vigilamus ò fratres. Scutieni- remus, qui feci omnia sibi ipsi tua pollicentur. At execrabilis illorum est perfidia, qui vbi Christo nomen dederunt, vel per impias artes, vel effrenè peccandi licentiam diaboli seruitio se se- subiungunt, contra quem Christi auxiliis indefinitè pugnare debebant.

Sed personas huius certaminis, sive antagonistarum videamus. Inter quos primus introducitur sa-

Satan tentator, quem Matthæus absolute. Tentatorem vocat, eo quod ab ipsa mundi origine hominum salutis Matib. 4:1.

infideli solitus sit, sicut primorum parentum lapsus abunde docet. In hoc autem duo obseruanda Gene. 3:

renunt: alterum, quando tentare coepit: alterum quibus modis & rationibus in Christo tentando

fit iesus. Ad primum referunt, quod alibi Christus, postquam dies quadragesima ieiunavit, esuriuisse,

& tunc diabolum ad illum tentandum accessisse scribitur. Patet in eo hostis nostri astutia, qua occa-

sione ex nobis venatur, quando vel diuinis aduersis debilitatos esse, vel alioqui prauis desiderijs

inflammatis, peccata sursum & scire videt. Tunc enim peccandi occasiones suggestit, & stimulos ad-

dis quibus ut peccati cupiditatibus indulgeamus, impellit. Exempla huius astutie non hinc modò, ve-

rum etiam in primis parentibus, in Davidem mulier q; alijs habemus, & in nobis ipsis quotidie experi- 1 Sam. 11.

mur. Et hoc est, quod nos a propria cupiditate tentari, Apostolus dicit, eo quod ex illa nos circum-

Iacob 1:1. uenidi occasionem satan arripit. Id vero nos officij admonet, ne peccatorum blandirij & prauis

C A P V T I.

cogitationibus locum demus: siquidem hostis nostris infidibus cupimus effugere.

- Tres Christi
tentationes.
1. Diffidentia.
Psalm. 147.
Luce 12.
2. Confidentialia.
Psalm. 91.
3. Cōcupiscentia
Matt. 8.
Philip. 24.
Rom. 10.
- Ceterum in alterius membris expositione diligenteres sunt *Mattheus & Lucas*, qui treatmentes ex ordine cōmemorant: non quod has solas Christus senserit, sed quod he praecepit sibi, et illas reliquias omnes facile cōstatim liceat. Prima, diffidentia est. Sit enim: Si filius Dei, duc vides ipsi panes siant. Quibus verbis eis hoc videatur, ut Christus sua diuinitate argumentaret, posuisse tamen hoc tendit, ut fidem illius evenerat, et patris testimonium, quod super omnium, in dubium vocet. Quasi dicat: Audiui etiam ipse vocem, qua te dilectum illum Deum filium pronuntiauit, et si illa Dei vox esset, de illa minime dubitari debere, libenter fateretur. At si presentem tuam conditionem afficio, non potes non mihi dubia et suspecta esse istius oracula fidei. Si enim Dei filius es, cur inter loca inulta et feras ritua degū? Cur pater, qui et pulli coruorum prouidet, et huius tribus feri pabulum producit, te toti iam diebus ejurare patitur? Vel tu num aliquem in recordem fore existimas, qui te famelicum et miserum, Dei filium esse credat? Nisi ergo per tuum apud homines autoritatem perdere vis, praesenti aliquo miraculo o Dei filium effeferas. At nullum huic loco et tempori convenientius erit, quam si ex lapidibus hinc panem facias, et. Atque rendunt ista omnia, ut Christus de patris testimonio dubitare incipiat, et illius fidei nullum spectacaneo miraculo confirmet; quasi vero non maius miraculū sit, hominem verū ab eo libatorum. Rursum deus scriptura inveniret. Ita etiam in aliis temptationem priori contraria profert. Nam subductū in rībem sanctā quoniam suspicetus sit illius conatus] supra templi pinnam cōstituit, et dicit illi: Si filius Dei es, praesupponitur. Et quia postulationem banc absurdum et inquam esse sciebas, scripturas profert, quibus lum suum occulet. Nam scripsit eph. inquit: Angelos suis mandabit de te, et manus sua ulla ne impingas ad lapidem pedem tuum. Quis vero illi huic temptationis scopus fuerit, ex Christi sponsione pater. Hic nimirum, ut patris sui prouidentia et paternam erga te curam pericula minus necessario, et solius ostentationis causa suscepto, explorat. Senus ergo verborū est: Vide te Deo bo credere, et tuam hanc fidem maximo pere probo. At quid credidisse proderit, nisi fidem tuam quod agnoscant, et quis nam sis intelligat? Id vero fieri, si in urbe hac sancta templa ex humili pīna precipes. Nec est quod aliquid periculi meritas, quando ex scripturis non nisi angelicum olim ex Dei mandato tui curam suscepisti. Ita vero per confidentiam Christum perdere causam, simul in unum colligens, quicquid uspiam in mundo est excellentiae, dignitatis, glorie, splendoris, voluptatis, illius oculis subiicit, ut horum illecebris ad turpem apostasiam et manifestam impudentem perducat. Nam ex alto monte omnia mundi regna et eorumdem gloriam illi communis erat. Hec omnia tibi dabo, si profratus adoraueris me. Ita vero impudentissimū et mundi imperiū suū vendicat, qui ne in porcos quidē ins habet, et Christum, in cuius nomine omnia coelestia, terrae et inferorum genua flectuntur, ad servilem suū adorationem inuitat. Posset multas verbis hanc postulationem indignitas exagari. Sed præstat, ut potius in nos ipsos descendamus, et ut nos eum tantum tente expendamus. Nam ijs de vijs et rationibus nos etiam hodie aggreditur. De curi illi nostra ex fide pendere, que solo Dei verbo nititur. Toto ergo in hoc est, ut verbi rectitudinē vocet, et illius promissionibus fidē deroget: quod aduersis virginibus faciliter animis pueris obfirmemus. Tunc enim cogitationes eiusmodi in animis nostris excitat. Tunc Deo proprio rum, qui perpetuam cum egestate, fame, exilio, morbis et calamitatibus vnde, incumbenti, lata fides nos trahit labefactet. Quod si vero se minus proficeret videt, confidentes reddere conatur, ut salva securi, ardens illud studium, quod passim a nobis exigitur, omitamus. Vbi feri de clericis prædicatione et prædestinatione abutitur. At si nec illuc cedamus, mox mundum hunc omnem contrahemus, ut vel huius illecebris capii, vel potentia et armis territi, fidem abnegemus, et illicet ag-

prophanis calibus omniq; scelerum genere (quorum seruitus illi gratissimus cultus est) polluamur. Et quantum in his omnibus posse, quotidiana exempla docent. Multi enim aduersi superati, despati, & ad illicita media conueruntur. Multi confidantia & securitate pereunt. Innumeris vero mundi illecebris, ut Circulo poculo inebriati fidem & religionem abnegant.

Quare ex altera parte Christum videamus, suo exemplo docente, ut in temptationibus superiores ut Christus in fari postfuisse. Vbi etiam duo porti, consideranda veniunt. Primum ieiunavit Christus, non ut quadra-tentationibus syphale ieiuniū institueret, ut quidam inepit, ut fabulantur, sed ut parvum typum veteribus respondere, in quibus Moses & Elias cotidie diebus ieiunauisse scribuntur: partim suo exemplo sobrietate Exod. 34. tam clementer, cuius studiū tum semper aliis, tum tempore temptationum tum primis necessariis est. 1. Reg. 19. Resiliit enim spiritu caro, et quo huc ferocior est, eo minus in nobis spiritus potest. At cibi viniq; ab Galat. 5. undam & deliciis carne ferociorē reddi, nosci est, quam ut multos probari debeat. Hinc tam cre-
bre admonitiones, ut a crapula & luxu caueamus, quas exemplo etiam proprio Dei filius confirmare Luke 21. vidit. Dende in omnibus congregatis solū Dei verbum profert, & fidem qua huic nictitur, instar cly-
niginitis bice satanae telus obicit. Nam dicenti diabolo: Si filius Dei es, dic ut hi lapides panes fi-
ant. Respondet Scriptum est, Non solo pane vivet homo, sed omni verbo quod egreditur per os Dei. Deut. 8.

Rogum dicunt: Si filius Dei es, precipita te deorsum: & scripturas perpera alleganti, objicit: Rur-
sum scriptum est, Non tentabis Dominū Deum tuum. Tandem mundi regna pollicent, & adora- Deut. 6.
mūscultum petenti, dicit: Abi satana. Scriptū est enim: Dominū Deum tuū adorabis, & illū solum
viles. Ita vero nobis quoq; pugnandum fuerit. Habet us quidē galeam salutis Christū, sub cuius vī-
tae degimus, quando contra illū princeps huius mundi nihil potest. At quia id ille nihilominus Iohannis 12.
non quietiter, ad pugnam præparare oportet. Arma vero saluberrima erunt (sicuti Paulus moneret) Ephes. 6.
opponit pīki, que sola diaboli tela restinguere potest, & gladius spiritus, quod est verbum Dei. Huius
temporū oracula diaboli suggestiōnibus opponamus, & quam frivola sint illae, mox patet. Coniagamus
in preces aſiduas, & faciemus omnes hostis nostrī inſidias argu conatus superabimus. Pocerat hic co-
piæ exemplorum enumeratione in longum extendi oratio, sed si verbi fluidum precibus aſidiis con-
veniamus, spiritus in ipsa pugna eos locos fugeret, quibus poteſtimū satan deuinci poterit.

Rogat temptationū Christi finis & exitus, quē letiſiānū fuīſe. Evangelista docent. Lucas enim dia Tentationum
hū ad iēpū à Christo receptis scribit. Quia enim fictiūs armis pugnat, & false poterit cuiusdam Christi letus
facie ſe venditat, mox loco cedit, ut primum se agnosci intelligat. Vbi tamen obſervabīs, quod ad
tempus modo receptis dicatur. Nam eis se vičtum ſentiat, non tamen quiescit, sed leuitissima quaque
ſequente oblaſt pugnam infieaturat. & hoc ratiōne queritur, ut eō reveratur, unde prius electus est.

Quod si hominem ſecurum & occitatem reperiat, affūptū ſep̄tem alij spiritibus peioribus illuc di Matt. 12.
venit, & fuit poſtrem illius hominis peiora primis. Nemo igitur poſt unam et alteram victoriām
ſuauifit, & ſibi pacem perpeſam pollicetur.

Sed hic conſoletur nos, quod angelos Christi viſtori ministratiſſe audimus. Eſi enim hoc officiū Angeli Christi
Diffiſio, Domino & creatori ſuo debeat, certum tamen eſt, illas nobis quoq; miniflos & cuflodes ministrant,
dominiſſa datos eſſe. Paulus. non ministratorios spiritus eſſe dicit, qui in ministerio emittantur pro- Hebr. 1.
per eis qui heredes erunt ſalutis. Et in Psalmo ſcribitur: Angelus Domini caſtramentatur circum Psal. 34.
qui ipſum timet, & eripit eos. Nec exempla defunt eorum, qui viſibili angelorū ministerio ad-
iun& defensifunt. Lotum ē Sodomis eripiunt angelii. Idem Iacobum ab auunculo Labani & E. Gen. 19. Et 32.
laufratris armis defendant Aegyptum egressis, & terram Chanan perentibus itinerum ſimil &
Exod. 14. 32.
bali dux eſt angelus Domini. Omīto que de Eliſeo, Daniele & ſocijs, Apostolis item & infinitis 2. Reg. 6.
dīj pofſi traduntur. Quorū omnium conſideratione nos in fide conſirmari conuenit, ut huius Daniel. 3.5.
noſtra dignitatis memores, aduersus diaboli conatus fortiter pugnemus, ne angelorum ministerio
noſmeipſos ſpoliemus, ſed potius viſtores in Christo, cum eodem in celis regnemus, cui debetur bene-
dictionis, honor, gloria & poſteſtas in aeternum. Amen.

H O M I L I A I X.

Postquam uero traditus eſſet Iohannes, uenit Iesu in Galilæam, præ-
dicens Euangelium regni Dei, & dicens: Impletū eſt tempus, & appro-
pinquauit regnum Dei. Pœnitentiam agite, & credite in Euangeliō.